Постановление Правительства Нижегородской области
 от 7 ноября 2005 г. N 287

 "Об утверждении Правил выплаты инвалидам, (в том числе детям-инвалидам),
имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями

(инвалидам войны 1 группы по зрению или без обеих рук, получившим
транспортные средства через органы социальной защиты населения, без
медицинских показаний) или их законным представителям компенсации

уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования
 гражданской ответственности владельцев транспортных средств"

С изменениями и дополнениями от:
2 октября 2007 г., 18 марта 2008 г., 9 апреля 2009 г., 25 июня, 23 июля 2010 г., 12

августа 2011 г.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N

40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств", постановлением Правительства Российской Федерации от 19
августа 2005 года N 528 "О порядке предоставления из федерального бюджета
субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по
выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства
в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям
компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств"
Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты инвалидам (в том числе
детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими
показаниями (инвалидам войны 1 группы по зрению или без обеих рук, получившим
транспортные средства через органы социальной защиты населения, без медицинских
показаний) или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой
премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств (далее - Правила).

2. Министерству социальной политики Нижегородской области и министерству
финансов Нижегородской области давать необходимые разъяснения по применению
Правил.

3. Пресс-службе Губернатора и Правительства Нижегородской области
обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой
информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
министерство социальной политики Нижегородской области.

Губернатор В.П. Шанцев

Информация об изменениях:
Постановлением Правительства Нижегородской области от 12 августа 2011 г. N

613 в настоящие Правила внесены изменения, вступающие в силу со дня подписания
названного постановления и распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1
августа 2011 г.

См. текст Правил в предыдущей редакции
Правила

 выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства
в соответствии с медицинскими показаниями (инвалидам войны 1 группы по зрению или
без обеих рук, получившим транспортные средства через органы социальной защиты
населения, без медицинских показаний) или их законным представителям компенсации

уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств
 (утв. постановлением Правительства Нижегородской области
 от 7 ноября 2005 г. N 287)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выплаты инвалидам (в том числе

детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими
показаниями (инвалидам войны 1 группы по зрению или без обеих рук, получившим
транспортные средства через органы социальной защиты населения, без медицинских
показаний) или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой
премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств (далее - компенсации).

2. Компенсации предоставляются инвалидам (в том числе детям-инвалидам),
имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями,
инвалидам войны 1 группы по зрению или без обеих рук, обеспеченным транспортным
средством в соответствии с законодательством Российской Федерации бесплатно или
на льготных условиях, или их законным представителям (далее - Получатели страховой
премии).

Компенсация предоставляется при условии использования транспортного
средства лицом, имеющим право на такую компенсацию, и наряду с ним не более чем
двумя водителями, указанными в договоре обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств (далее - договор).

3. Финансирование затрат на выплату компенсаций, в том числе расходов на
оплату банковских услуг кредитных организаций и услуг организаций почтовой связи по
доставке компенсаций Получателям страховой премии, производится за счет
субвенций, предусмотренных в федеральном бюджете на соответствующий год.

4. Компенсация назначается и выплачивается государственными казенными
учреждениями Нижегородской области "Управление социальной защиты населения" по
месту жительства Получателя страховой премии.

5. Компенсация выплачивается инвалиду или законному представителю
ребенка-инвалида в размере 50 процентов уплаченной ими страховой премии,
определенной договором.

6. Заявление о назначении компенсации подается Получателем страховой
премии в государственные казенные учреждения Нижегородской области "Управление
социальной защиты населения" по месту жительства Получателя страховой премии.

К заявлению прилагаются:
- копия страхового полиса обязательного страхования гражданской

ответственности владельца транспортного средства;
- копия квитанции об уплате страховой премии по договору;
- копия паспорта транспортного средства, выписанного на имя Получателя

страховой премии;
- копия документа учреждения медико-социальной экспертизы о нуждаемости

Получателя страховой премии в обеспечении специальным транспортным средством
(инвалидам войны 1 группы по зрению или без обеих рук - копии справки учреждения
медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности и удостовенения# о
праве на льготы);

- абзац седьмой исключен.
Информация об изменениях:
См. текст абзаца седьмого
7. Государственные казенные учреждения Нижегородской области "Управление

социальной защиты населения" формируют выплатное дело, в котором должны
содержаться документы, являющиеся основанием для назначения компенсации.

8. Решение о назначении компенсации принимается государственными

казенными учреждениями Нижегородской области "Управление социальной защиты
населения" в 15-дневный срок со дня поступления заявления со всеми необходимыми
документами.

В случае отказа в назначении компенсации соответствующее решение (в
письменной форме) направляется в 10-дневный срок с даты его принятия инвалиду или
законному представителю ребенка-инвалида с указанием причины отказа и порядка
обжалования решения с одновременным возвратом всех представленных документов.

9. Выплата компенсации лицам, имеющим право на ее получение,
осуществляется путем зачисления денежных средств на лицевые счета этих лиц,
открытые в отделении Сберегательного банка Российской Федерации либо в иной
кредитной организации, либо через организации почтовой связи.

10. Назначенная компенсация, не полученная Получателем страховой премии
своевременно, выплачивается в случае обращения за ее получением в срок не более 3
лет с даты ее назначения.

Срок выплаты компенсации, не полученной по вине государственного казенного
учреждения Нижегородской области "Управление социальной защиты населения", не
ограничивается.

11. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсации разрешаются в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.